D.—Así es; la rectitud es la verdad de las cosas.

M.—Nada más claro en cuanto a la conclusión lógica de la argumentación; pero en cuanto al fondo mismo, ¿cómo podemos decir que todo lo que existe debe existir, cuando hay tantas obras malas que ciertamente no deberían existir?

D.—De la solución del capítulo anterior brota espontáneamente una duda, que el santo Doctor examina detenidamente en el presente; a saber, que si es cierto que todo lo que existe debe existir, las obras malas también deben existir. Y si la consecuencia es absurda, ¿cómo puede ser que sea verdadero el antecedente?

A lo cual responde que no hay ningún inconveniente en que una misma cosa deba ser y no ser, y, por consiguiente, no hay ningún absurdo en que las malas obras deban ser y no deban ser. Yo prueba diciendo: Nada ocurre si no es porque Dios lo hace o lo permite, y, por tanto, tampoco las malas obras, por ser permitidas por Dios, deben existir. Por otra parte, es cierto que, por lo que dependen de los hombres, no deben existir. Luego deben ser y no ser a la vez. La contradicción de la idea no existe.

Y que todo lo que Dios hace o permite, precisamente por esto debe existir, lo demuestra diciendo: Todo cuanto Dios hace o per-

M.—Quid mirum, si eadem res debet esse et non esse?

D.—Quomodo potest hoc esse?

M.—Scio te non dubitare quia nihil omnino est; nisi Deus aut faciente aut permittente.

D.—Nihil mihi certius.

M.—An audebis dicere quia Deus aliquid faciat aut permittat non sapienter aut non bene?

D.—Immo assero quia nihil nisi bene et sapienter.

M.—An iudicabis non debere esse, quod tanta bonitas et tanta sapientia facit aut permittit?

D.—Quis intelligens audeat hoc cogitare?

M.—Debet igitur esse pariter et quod faciente et quod permittente Deo fit.

D.—Patet quod dicas.

M.—Dic etiam an putes esse debere malae voluntatis effectum.

D.—Idem est ac si dicas an debeat esse malum opus, quod nullus sensatus concedet.

M.—Permittit tamen Deus aliquos male facere quod male volunt.

D.—Utinam non tam saepe permetteret.

M.—Idem igitur debet esse et non esse. Debet enim esse, quia bene et sapienter ab eo, quo non permittente fieri non posse permittitur; et non debet esse quantum ad illum cuius iniqua voluntate concipitur. Hoc igitur modo Dominus Iesus, quia solus innocens erat, non debuit mortem pati, nec ullus eam debuit inferri; et tamen debuit eam pati, quia ipse sapienter et benigne et utiliter voluit eam sufferre. Multis enim modis eadem res suscipit diversis considerationibus contraria. Quod in actione saepe contingit, ut in percussione. Percussio namque et agentis est et patientis. Unde et actio dici potest et passio. Quamvis secundum ipsum nomen actio vel percussio et quae similiiter dicta a passivis in activa significatione dicuntur, magis videantur esse patientis quam agentis. Quippe secundum id quod agit, magis proprie videtur dici agentia vel percutientia; et secundum id quod patitur actio et percussio. Nam agentia et percutientia ab agente et percutiente dicuntur, sicut providentia a providente et continentia a continente, quae